
                                                                                                                                                  

D.D.G. n. 3462                                                                                                                                   
                  REPUBBLICA ITALIANA                

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
 SERVIZIO 3° - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana ;
VISTA  la L.R. n.80 del 01/08/1977; 
VISTO   l’art.24 della L.r. n.8/2016 recante : ‘’ Modifiche alla L.r. n.12/2011 per effetto  dell’entrata in   
               vigore del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016’’; 
VISTO   il D.L.vo n.42 del 22/01/2004 recante il Codice dei Beni Culturali; 
VISTO   il D.D.G.n.4078 del 12/09/2017 di approvazione della Perizia di spesa n.19 del 09/11/2016 per
               l’importo complessivo di Euro 80.000,00  del Contratto rep. n. 4523 del 28/03/2017 ed Atto di
               sottomissione rep. 4532 del 23/10/17 all’Impresa EUROINFRASTRUTTURE s.r.l. Unipersonale
              ( Leg. Rappr. Sig.Rosario Di Maria) con sede in Via Provinciale n. 8 – Santa. Venerina (CT) -  
               Codice Fiscale e  Partita .I.V.A.: 04022290870  riguardante i ‘’  Lavori  di somma urgenza nel
              Museo Ornitologico di Villa Malfitano in Palermo ‘’
              Codici: CUP: G72C1600009002- CIG: 6921755CE9   -CODICE GESTIONALE :   U.202.01.10.008
                con il quale si impegna sul Cap. 776016-  es.fin. 2017 la somma di  Euro 80.000,00 e si approva 
              la Perizia  di Variante e suppletiva rep. 6 del 17/05/2017 con il seguente  quadro economico della
             spesa :
                                
               A) Lavori : 
                    Importo dei lavori al netto                                     €  54.591,05  
                    Oneri diretti e speciali della sicurezza                  €   13.396,24
                                                                             Totale di A ) €   67.987,29                               € 67.987,29
               B) Somme a  disposizione dell’Amministrazione: 
                    Per IVA sui lavori (10% di A)                               €     6.798,73
                   Versamento Autorità di Vigilanza LL.PP.              €          30,00
                    Oneri d’accesso alla discarica                                €    5.183,98
                                                                             Totale di B)   €  12.012,71                                €12.012,71
                                                Totale somma complessiva                                                         € 80.000,00
                                                                                                                             
    VISTA la nota prot. n. 3432/S15.3 del 19/06/05/20182018 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA.
                di Palermo trasmette :
                - l’Attestato di spendibilità e richiesta di accreditamento di € 7.386,40 (IVA compresa)
               -  il Certificato di ultimazione lavori del 13/12/2017;
               - lo Stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 22/11/17 del Direttore dei Lavori; 
               -  la  Relazione sul conto finale ed il  Certificato di  regolare esecuzione  del Direttore dei lavori 
                 del 22/05/2018; 
              - il 3°ed ultimo SAL e copie Fatture elettroniche  riguardanti il 3° SAL , rata di saldo ed Oneri di
                accesso a discarica;    
              -  DURC in corso di validità ; 
                il  Quadro  economico finale approvato dal RUP,  come di seguito riportato :

             A) Lavori : 
                  Importo dei lavori al netto                                      €  54.591,05
                  Oneri diretti e speciali della  sicurezza                   €  13.396,24
                                                                              Totale di A) € 67.987,29                                € 67.987,29



                                                                                                                                                  

             B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
                  Per IVA sui lavori (10% di A)                                €  6.798,73
                  Versamento Autorità di Vigilanza LL.PP.              €       30,00                             
                  Oneri di accesso a discarica                                   €     629,79
                                                                         Totale di B)    €  7.458,52                                     € 7.458,52
                                                Totale somma complessiva                                                        €  75.445,81
                                                                                                                             C) Economie €     4.554,19
                                                                                        Importo originario del finanziamento €   80.000,00

VISTI    in particolare il Certificato di  regolare esecuzione del 22/05/2018 , dove si certifica il credito 
             a saldo pari ad  € 683,33 (oltre IVA ), all’Impresa EUROINFRASTRUTTURE  s.r.l. Unipersonale
             (Rappr. Leg. Sig. Rosario Di Maria ) con sede in Via Provinciale n.8 /S. Venerina ( CT ) C.F e P.I.
            xxxxxxxxxxx , esecutrice dei  ‘’  Lavori  di somma urgenza nel Museo  Ornitologico di Villa
            Malfitano  in Palermo  ‘’e la Relazione sul conto finale del Direttore dei lavori del 22/05/2018
           dalla  quale si evince che i citati lavori sono stati eseguiti entro il tempo utile contrattuale e si sono
           svolti  in conformità alle  norme  contrattuali e delle disposizioni fornite dalla D..L. all’impresa che
          ha firmato la contabilità finale senza riserve ;                       
CONSIDERATO che dal SIC risulta che alla suddetta  Impresa , mediante  l’emissione dell’O.A. n. 59/17 
          è stato  liquidata la somma pari ad Euro 68.059,41  (IVA. compresa ), per i lavori eseguiti resta da     
         liquidare il seguente credito: 
        -  il 3° SAL  pari ad € 5.459,05 ( IVA esclusa ); 
        - la rata di saldo pari ad € 683,33 ( IVA esclusa)         
       -  gli Oneri di conferimento a discarica  pari ad € 516,22 ( IVA esclusa) ;                        
  RITENUTO di dover procedere all’approvazione in linea amministrativa degli Atti finali e del Certifi -
        cato di regolare esecuzione;
 RITENUTO che alla citata Impresa si può liquidare il credito a saldo pari alla somma di Euro 6.694,60 
      (IVA esclusa);       
VISTO  il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 con il quale è stato conferito all’Ing. Sergio Alessandro lo
        incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e  I.S. ;             
VISTO  l’art.68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 circa l’obbligo di pubblicazione dei decreti dirigenziali 
        sul sito internet della Regione Siciliana; 
VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;  
VISTO  il Bilancio della Regione Siciliana nell’esercizio finanziario 2018; 

                                                                     DECRETA

Art.1) In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa gli Atti finali ed il Certificato 
           di regolare esecuzione  del 22/05/2018  rilasciato dal R.U.P. /Arch.Filippo Davì e dal D.L./Arch.
          Lina Gabriella Bellanca ) mediante i quali si certifica che i Lavori di somma urgenza nel Museo
          Ornitologico di Villa Malfitano in Palermo /Codici : CUP : G72C16000090002/ CIG : 6921755CE9 
         - CODICE  GESTIONALE : U.2.02.01.10. 008 sono stati regolarmente realizzati  dall’Impresa :
         EUROINFRASTRUTTURE s.r.l. Unipersonale ( Leg. Rappr. Sig. Rosario Di Maria) con sede in Via
         Provinciale n.8 – Santa Venerina ( CT ), alla quale viene  riconosciuto  il credito di Euro 7.386,40
         ( IVA compresa) per il pagamento dei lavori e degli Oneri di conferimento a discarica.
                                                        
Art.2) Si approva in linea amministrativa  il Quadro economico finale relativo ai lavori sopracitati come
         di seguito riportato: 

            A) Lavori : 
                 Importo dei lavori  al netto                                   €  54.591,05  
                 Oneri diretti e speciali della  sicurezza                €   13.396,24
                                                                        Totale di A)  €   67.987,29                                   € 67.987,29



                                                                                                                                                  

            B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
                 IVA 10% sui lavori A)                                         €     6.798,73  
                 Versamento Autorità di Vigilanza                       €          30,00      
                 Oneri di accesso a discarica                                €        629,79
                                                                      Totale di B)   €     7.458,52                                     €  7.458,52
                                              Totale somma complessiva                                                           € 75.445,81
                                                                                                                           C) Economie     €   4.554,19
                                                                                          Importo originario del finanziamento € 80.000,00
 
Art.3 ) La somma di Euro 4.554,19 costituisce economia e  viene eliminata dal conto del Bilancio con il
            presente provvedimento. 

Art.4 ) In conformità alle premesse si può liquidare l’importo relativo al 3° SAL pari ad  € 6.004,96 (IVA
           compresa ), l’importo relativo alla rata di saldo pari ad Euro 751,65  (IVA compresa) e l ‘importo
           importo relativo agli Oneri di conferimento a discarica pari ad  Euro 629,79 (IVA compresa) sullo
          es.fin. 2018 -  Cap.776016 all’Impresa EUROINFRASTRUTTURE s.r.l. Unipersonale con sede in Via
          Provinciale n.8 - Santa Venerina (CT)  / C.F. e P.I.:xxxxxxxxxxx a tacitazione di ogni suo avere per 
          i suddetti lavori eseguiti.
 
Art.5) Al pagamento delle somme richieste dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo si provvederà 
            mediante l’emissione di Mandati diretti in favore della suddetta Impresa, sulla scorta della docu -
           mentazione giustificativa della spesa.
           
           Il presente decreto sarà pubbicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 )  
          della L.R.n. 21 del 12/08/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S.
          per la registrazione di competenza. 

                                                                                                                          
          Palermo 10.07.2018

                                                                                      F.to                       IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                                             Sergio Alessandro


